



## PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº

Concede o título honorífico de Cidadão Baiano ao Ilustre ex. Atleta Emerson Ferreti.

### A ASSEMBLEIA LEGISLATITA

**RESOLVE:** 

- Art. 1º Fica concedido o título de Cidadão Baiano ao Ilustre ex-atleta Emerson Ferreti.
- **Art. 2º** Aprovada a designação, pelo Plenário desta Assembleia Legislativa, a Mesa Diretora encaminhará comunicação ao homenageado, dando ciência do Título a ser-lhe entregue em Sessão Especial, em data a ser definida.
- Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua Publicação.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2025.

DEPUTADO BOBÔ - PCdoB





#### **JUSTIFICATIVA**

Emerson Ferretti, natural de Porto Alegre/RS, é um ex-goleiro e gestor esportivo que se consolidou como uma das figuras mais icônicas do futebol baiano. Após iniciar sua carreira no Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense e passar por grandes clubes como Flamengo, Emerson encontrou na Bahia o local onde construiu seu maior legado esportivo e pessoal. Atuando pelo Esporte Clube Bahia entre os anos 2000 e 2005, ele se tornou um dos maiores ídolos do clube, sendo peça fundamental na conquista do Campeonato do Nordeste e do Campeonato Baiano de 2001, além de se consagrar como o melhor goleiro do Brasil naquele ano, recebendo o prestigiado Troféu Bola de Prata.

Além de sua destacada atuação como atleta, Emerson Ferretti construiu uma relação de profundo carinho e respeito pela Bahia e seu povo. Mesmo após encerrar sua carreira nos gramados, permaneceu no estado, onde se dedicou à gestão esportiva e a projetos sociais. Assumiu a presidência do Ypiranga Futebol Clube, um dos clubes mais tradicionais do futebol baiano, e teve papel crucial na sua reestruturação. Foi também Coordenador de Esportes do Escritório Municipal da Copa do Mundo FIFA de 2014 em Salvador e membro do Comitê Organizador da Copa América de 2019.

Em 2023, Emerson Ferretti foi eleito presidente do Esporte Clube Bahia, tornando-se o primeiro ex-atleta a ocupar esse cargo na história do clube, consolidando ainda mais sua trajetória de contribuição ao esporte baiano. Além de suas realizações esportivas e administrativas, Ferretti também se destacou por sua atuação social. Implementou projetos voltados à inclusão de crianças em situação de vulnerabilidade, promovendo o acesso ao esporte e à educação. Seu compromisso com o desenvolvimento da sociedade baiana, aliado ao amor e dedicação que sempre demonstrou ao estado, fazem dele um baiano de coração, razão pela qual se faz justa e necessária a concessão desta honraria.

Diante do exposto, e reconhecendo a importância de sua trajetória para o esporte, a cultura e o bem-estar social da Bahia, submetemos à consideração deste Plenário a concessão do **Título de Cidadão Baiano** ao senhor **Emerson Ferretti**, como um gesto de reconhecimento e gratidão por sua inestimável contribuição ao nosso estado.

Sala das Sessões, 20 de fevereiro de 2025.

DEPUTADO BOBÔ - PCdoB

# Quadro de Assinaturas

## Assinado por RAIMUNDO NONATO TAVARES DA SILVA em 20/02/2025 12:08

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2025665927

